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Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
Előfizetési feltételek: Egész 

évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt. 50 kr.
Egyes szám ára 15 krajczár. Előfizetni 

csupán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

Hirdetések díja: Öt hasábos 
petitsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyilttér 

garmond sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések 
jutányosan eszközöltetnek.

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden 
közlemények a szerkesztőség küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.»

Komjáthy Anselm tanfelügyelő bekö­
szöntője.

* Szép, mivolt lelkülotro mutat, midón a 
tisztviselő vagy hivatalnok hivatalba léptekor 
„isten jó nap4-pal köszönti alanton közegeit, 
s bizalomgcrjcsztőlcg megbeszéli velők a kö­
vetendő irányelveket és főbb teendőket, érez­
tetvén Yoi#k, mennyire hajlandó az elérendő 
siker koszorúját velők megosztani. Komjáthy 
Anselm tanfelügyelő ur tehát már azon ténye 
által is, hogy minden iskolaszéknek bejelentő 
magát, s kifejtve progjammját, azokat közös 
működésre, egyetértésre, sót támogatásra kéri 
fel, — nyilván tapintatos s bizalmat érdemlő 
hivatalnoknak tanúsította magát, ki a nagy 
költőnek ama paradox állítását; „tiszteljétek 
a közkatonákat, nagyobbak ők, mint a had­
vezérek4 nem tartja egészen értelcmnélkUli 
puszta állításnak. Egyébiránt az alkotmányos 
megyei életben kifejlett jellem és talentom 
bizonyára érvényesül itt is, s közel a remény, 
hogy a megyei népnevelős végre megtalálta 
Archimcdesét, ki azt a régi hínárból melyben* 
leledzik, ki fogja zökkenteni.

Ámde ez bármily alapos remény, egyelőre 
még alig egyéb reménynél, mert hisz a té­
nyek egész sora kell ahhoz, hogy a váralmak 
megvalósuljanak. * * ’

Miután pedig a tanfelügyelő úr béköszön- 
•. kif/^tftUíA.vezórfiaznjá^.

s kiadta a jelszót: legyen szabad ez alkalommal 
nékünk, kik a tanügyben az alvezéri szerepet 
visszük; s a ténykedés apró- cseprÖ csínját- bín- 
ját a közvetlen szemlélet, és mindennapi ta­
pasztalásból ismerjük, a tanügyi csatározáshoz 
megkivántató közönséges taktikára tartozó dol- 
dolgokat fölemlítenünk.

Mindenek előtt a kívánt eredmény kiví­
vásához nem elegendő, hogy a fővezér jupiteri 
ködbe burkolózzék, s csak a főhadiszállásról 
érkező parancsok tanúskodjanak, hogy van 
valaki, a kit tanfelügyelőnek neveznek, éd a 
ki ugyan legfőbb tanügyi tisztviselő a megyé­
ben de tán ép azézt ép oly kevéssé* látható, 
mint a római pápa. Bizony ama parancsok 
ily módon, bármily csalhatatlan tanügyi pa- 
naccát tartalmazzanak, csak írott malaszt ma- 

v radnak mindenkor. A tanfelügyelőnek szemé­
lyes megjelenése nemcsak több Ívnyi irka-firkát 
tenne fölöslegessé, hanem számtalan hibás 
adatot, mit némely gondatlan körjegyző csak 
amúgy ujjából szop ki, igazitana helyre; s a 
mi fő a népben az országos felügyelet létezé­
sének tudatát ébresztvén, azt nagyobb buzga­
lomra serkentené. Hadd látná a nép, hogy a 
kormány nemcsak adóforintja, hanem szellemi 
jólléte ként is érdeklődik.

A tanfelügyelők az iskolátogatások — sze­
rintük — tér hős kötelessége alól azért bújnak 
ki, mert először gátolja őket abban az irodá­
ikban honos burcankratikus szellem. Jelentés, 
felhívás, statistika folytonos működésben tartja 
a tollnoki tollat, már pedig, mint szent Pál 
mondá „a betű öl, a szellem az, mely elevenít.u 
Néha persze a tanfelügyelő maga szaporítja

ebbéli dolgát, hogy több száma legyen, s be­
bizonyítsa, miszerint egyébre rá nem ér. Má­
sodszor ott vannak a miniszter álul kinevezett 
iskolalátogatók, többnyire olyanok, ki úgy 
értenek a tanügyhöz, mint a hajdú a harang­
on téshöz. Mert vajmi ritkán akad köztök pap, 
tanár, tanító vagy oly földbirtokos, ki legalább 
saját nebulóján kísérletté volna meg a tanítás 
művészetét. Es ezek mégis hivatvák a tanfe­
lügyelőt az iskolalátogatásban helyettesíteni. 
Pedig nem helyettesítik. Nem helyettesítik 
még akkor sem, ha szakértelemre nézve (mi 
nem lehetetlen) a tanfelügyelőt felülmúlnák; 
és pedig azért nem, mert az 1876. évi 28. t. 
ez. ugyancsak semmi intézkedési jogot nem 
hagyott fel számukra.

El ismerem én azt, mert elismerni mindenki 
kénytelen, hogy a tanfesügyelónek a tankerü­
let összes népiskoláit évenkint meglátogatni 
physikailag lehetetlen: de abból aztán nem 
következik, hogy tehát, egyet sem látogason 
meg. Mily szép volna, például, ha a tanfel­
ügyelő minden havi közigazgatási bizottsági 
gyűlésen, a helyett, hogy holmi Üres jelenté­
sekkel, vagy hiú és soha sem valósuló indít­
ványokkal untatja a tagokat, mindig legalább 
Öt iskolának teljes képét erényeivel és fogyat­
kozásaival elötüntetné s a tett intézkedésekről 

;beszáni£dna/ vagy-fontosaVb ftetekné[ a. bizott­
ság közbelépését kikérné. Bizony az ily canonica 
vjsí latién átesett kdzségékÓ’fölib*’bven át* is 
meg emlegetnék, mikor volt náloli a tanfelü­
gyelő. E mellett aztán 'nem volnának felesle­
gesek a kinevezett iskolalátogatók, kik meg­
hagyott intézkedések megtételét ellenőrizhet­
nék. Valamint eléggé indokolható volna, ha 
a hivatkozott törvény 3-ik szakaszában kilá­
tásba helyezett állandó szakértő segéd kine­
vezése Nógrádmcgyc részéről igényeltetnék, 
mely? esetben ugyanazon törvény 5-ik szaka­
szának azon követelménye, mely szerint a 
tanfelügyelő köteles a tankerületében levő 
összes tanintézeteket minél gyakrabban, éven­
ként legalább egyszer meglátogatni, illetőleg 
meglátogattatni, — igen könnyen teljesíthető 
volna; így azonban csak botránykő a törvény 
o szakasza, mert nyilván való; hogy maga a 
tanfelügyelő nem toljesitvén legelső törvény­
szerű kötelességét, bizonyára alig követelheti, 
hogy más alantas közeg jobb legyen a Deákné 
vásznánál.

Hoszasan időztem ez eszménél, mert úgy 
vagyok meggyőződve, hogy a személyes ta­
pasztalat képezi alapját a helyes iskolai kor­
mányzatnak, 8 a legfőbb bujt felfedezni és 
orvosolni, és a tanügy iránt lelkesedést éb­
reszteni, csak személyesen lehet.

Áttérek most magára a tanfelügyelői be­
köszöntőre, 8 legelsöbben is örömömnek adok 
kifejezést, hogy az eddigi megyei főjegyző 
mily otthonos a nevelés és oktatástani főkér- 
désekben, s mily józanon kitér a mai enci- 
klopacdikus áramlat elöl, mely a népiskolai 
ismereteknek „garmada számra való felhalmo­
zásában11 leli gyönyörűségét. Bizony nemcsak

fejében, de kezében sem bírja el a növendék 
azon tantárgyakat, melyekre gyárilag külön 
külön tankönyveket készítettek. Azért mind­
inkább tért nyer azon igazság, hogy ,,az írás, 
olvasás, számolás és nyelvtani ismeretek a 
népiskolai oktatás főtárgyát és igazi törzsét 
képezik.11 üdvözli minden tan ügy barát a tan­
felügyelő urat azon kijelentéséért, hogy a sok 
helyen hiányzó ismétlő iskolák felállítását 
sürgős teendői közé vette fel. Mert itt van a 
helye a'gyakorlati képzésnek; s olyan tan­
tárgyak, mint gazdászat, kertészet, házi ipar, 
testgyakorlat, alkotmánytan, természettan csak 
itt vehetők elő sikeresen.

A tán fel ügyelő úr beköszöntőjében érez- 
hetőleg fblmelegszik, midőn a hazafiság és 

. nemzetiség eszméjének a népiskolában való 
terjesztéséről szól. Annyira leikéből veszi a 
szavakat, hogy szinte hajlandók vagyunk őt 
u túlságtól óvni. Ne quit nimisl Helyeseljük 
ugyan azon fásítás hangot, mely a magyar 
állameszme méltóságát a hatalom minden esz­
közével megvédeni késznek ígérkezik: de azt 
tartjuk egyszersmind, hogy* nem czélszerű 
boszuló angyalként jelenni meg azok körében, 
kik inkább félrevezetettek mint félrevezetők, 
s meg kell mutatni a magyar faj Ösiszerete- 
tét azon nemzetiségek iránt, melyek a magyar 
alkotjnány mQgvédésében a történet folyamán 
tevékeny részt vettek, s melyek most is sze­
retettel. simulnak’*‘a közös* Eaza szerető 
kebléhez. Fájdalom igaz, hogy legtöbb pánsz­
láv, megyénkben az úgynevezett lutheránus 
papok és tanítók közt találtatik s maga az 
egyház megyénkben tulnyomólag tót nemzeti­
ségű. Divatba is jött már azok részéről, kik 
túlbuzgóságukban a fák miatt az erdőt nem 
látják, a lutheránust és tótot egy kalap alá 
venni, feledve azt, hogy, ha ezek meg nem 
maradtak volna lutheránusoknak, talán Ök sem 
volnának most magyarok; s hogy a protestáns 
autonómia most is még alighanem erőeb ala­
pokon áll, mint a magyar alkotmány. Azért 
tisztelet vagy legalább kímélet illeti meg azt. 
Forduljon a tanfelügyelő úr szükség esetén a 
mi esperességünkhöz, a meg lehet győződve, 
hogy az őt minden jó ügyben támogatni kész 
lesz; mig ellenben, ha azt előkelőén ignorálni 
fogja, b a hatalomra provokál ott is, hol as 
mellőzhető volna: bizony meggyűl a baja. 
„Peragit tranquilla potestas, quod violenta 
nequit.H

A mi jó, szorgalmas, becsületes tót né­
pünk kész megmagyarosodni, de megmondom 
miként. Nem hatalomszóval, hanem testvéri 
gyámolitással. Ha nekünk volnának domíni­
umaink, mint a katholikus egyháznak, bizony 
nem kérnénk senkitől, még az államsegélyt 
is rostéilenők elfogadni; de mi csak áldozat­
ból tartjuk fenn culturalis intézeteinket. Te­
gyenek hát mások is úgy, mint a mi protes­
táns uraink tesznek. Nyúljanak zsebeikbe, s 
ezen jelszóval — hazafiság a nemzetiségnek 
— áldozzanak a szent ezólra! Ajándékozzanak 
magyar tankönyveket, tanszereket; jutalmaz-
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xák a magyar nyelv tanításában kitűnő tani- 
lókat, tanulásában clőboladó tanulókat. Midőn 
a tanfelügyelő a vidéken megjelenik) egása 
mozgalmat kellene tám mz tani az iutel'igentia 
köróbeu, a nem kellene szög y ölnie a (Öalamiw 
náa szerepét elvállalni. A megyei banketteken 
mennyi üres loaazt mondatik. Persxe könnyebb 
a hazáért egy pohár bort üríteni) mint áldo­
zatra buzdulni! Vájjon jut ó eszükbe az ott 
egymást {elköszönte uraknak, hogy vannak 
sokan, kik a haza és nemzetiség ügyében iz­
zadnak és — éheznek? hogy az étket feLzol- 
gáló inasnak jobb dolga van, mint sok falusi 
tanítónak l És mi mégis ezektől várjuk, hogy 
„az államnak hasznos és a társadalomnak mű­
velt polgárokat neveljenek"; hogy „a nemzeti 
czéloknak és az általános kultúr követelmé­
nyeknek egyformán eleget tegyenek".
- Nem szándékom a „nemzeti intézet" esz­
méjét újból felidézni, ámbár Ü.-Gyarmat városa 
annak köszönheti polgári iskoláját. Szövetség 
nélkül is lehet ama őzéit követni, melyet az 
egykor kitűzött, ha van ember, ki a társadal­
mat ez irányban mozgásba hozni tudja és 
akarja. És e feladat leginkább a tanfelügye­
lőre várakozik, ha ugyan ennek van ambitiója 
többet tenni, mint a mennyit az eddigi tan­
felügyelők kötelességeknek ismernének, a kik 
csak a szorosan vett felügyelettel (de hogyan!) 
bibelődtenek. y

Mi tehát uj lelket, elevenítő, alkotó szel­
lemet várunk az uj tanfelUgyclügyelőlől. Adja 
Isten, hogy ne csalatkozzunk!

Gaál Mihály.
...........-

Vissza-pillantás a Forgách nemzetség 
700-dos jubileumára.

Reményi Károly barátom a „Nógrádi Lapok4 3ű ik 
számában igen érdekes táréra csikket irt a Forgách 
nemzetség megdiesőítésére. Valóban lélekemelő, midőn 
a nemzetsége 700 dós jubileumát ünnepié családapa 
szép veadégkoszorú előtt dbesiéltcti serdülő gyermo- 
kciaak őse: történetéi, hogy példát merítsenek belőle, 
s hogy nagy tettekre buzdúljznak általa. Az igazság 

, érdekében jó volt .Iqlepksni gr. Forgách Antal, úr fő­
kancellár korabdi azon hazadúi érdemét is, hogy azon 
sxomoru időben, midőn'Sebtucrling égést erélyűéi dol­
gozott az összbírodalom-megalapitásán, mint főkancellár 
nem engedő boédetgetni a reiehsrátbba hazánkat: hanem 
magas állását arra használta (öl, hogy szószólója legyen 
a fejedelemnél a magyar államiságnak és nemzetiségnek.

Méllányos dolog volt ezt megemlíteni azért is, mert 
évekig muszkavezetőnek gúuyultalutl: holott muszka 
sereget nem is látott. Hiúd ezt szívesen aláírom: de 
ama nyilatkozatot, melyet a czikkiró egy ősz diplomata 
után sajátjává tesz, s moly szó szerint Így hangzik: 
„nemzetek melyek cxklusivdomokralikus alapokra fek­
tetik alkotmányukat, bosszú és dicsőséges életre nem 
Igou stóudtbatuak**, nőm helyeselhetem; mert ez az 
adott körülmények közt apotheozisa akar leuui a szü­
letési arisztokráciának, és elítélése a demokráciának, 
a mit szó nélkül hagyni nem lobét.

Téves táu az, hogy a 'monarchia csak ariszto­
kratikus intézmények által tarthatja föl magát virágzó 
állapotban; íényeaou meg czáfulja ezt Norvégia alkot­
mánya, mely a polgárok jogegyenlőségének megoltal- 
mazására, eltörűlto a születési nemességet; és még is 
ki merné azt állitni, hogy Norvégia nem tisztiszteli a 
koronát, és bogy* vágyakoznék a rcspublica után?

Az igazi alkotmányos monarchia, — melyben a 
nemzet akarata t örvény nyé válhatik, és hol a uralkodó 
ház dús vagyonnal rendelkezvén, a helyett, hogy ter­
hére válnék a nemzetnek, azt inkább jótéteményeivel 
el halmozza: — megkoronázott respublikának mondható. 
Nálunk a szent korona talizmán, mely a különböző 
elemeket összetartja; nekünk xommi mesterséges in­
tézményekre niues szükségünk a monarchia! államforma 
feutartáaára, csak tartsuk tiszteletben az 1848 ki vív 
mányokat s a jogegyenlőséget.

Mi képezte a magyar nemesi kiváltságok becsét? 
az, hogy a politikai jogokat kizárólag a nemesség él­
vezte. A nemesség volt a politikai nemzet, a többi pe­
dig adófizető köznép, a polgárság kiváltságai alig ér- 
dcmelvén némi figyelmet. 184n-ban az egész nép meg- 
nemesedett; mert a nemesség magához emelte, s 
részesévé tetto összes kiváltságainak. Hogy a rövidlátás 
eme szép jogokat az egyetlen választási jogra redukálta: 
annak a nemzet maga az oka. Elfelejtkeztünk azon 
nagy igazságról, bogy a politikai szabadság a személyes 
joggyakorlaton alapszik; és hogyha már u politikai 
jogokat a polgárok nagy sráma miatt közvetlenül gya­
korolni nem lobét oly mérvben, mint a nemesi kivált* 
súgok idejében: de a hely éá törvényhatóságokat 
lehetett volna akként szervezni, bogy bölcs választási 
törvények mellett, a nagyezűi ú képviselet, — mely az 
értelmiség éa érdekelt osztályok díszt’, j» vát magában 
foglalhatná, — az összes régi jogokat gyakorolhatná, 
a nem rohannánk vakon* a centralizáció felé, a mitől 
csak egy lépés az abszolutizmus. Adja az ég, hogy a 
nemzőt meg ne bánja önkormányzási rendszerének 
könnyelmű föladását.

Az 1848 iki vívmányok után nincs értelme r szü­
letési nemességnek, miután kiváltságait megosztotta u 
néppel. Az ugyifc magában értetődik; bogy akik a ja 
vaknak, a magosabb miTeltségnek, azösszcktJHWÓKJknek 

•birtokában vannak:azok szOletctLvezérci a tömegeknek, 
s elsők a hasonló jognak közt. A valódi arisztokracia' 
mely előtt meghajtunk, csak az érdem arisztokráciája. Az 
érdemet és nem a születést, ezt a vak véletlent, kell 

pulta után — az élet prósai oldala lépett előtérbe: 
az elszállásolás. Bizottságok vették át az egyes dalár­
dákat s vezették a kijelölt szállásokra.

Alig ráztuk le nagyjából az út porát, már az 
előzetesen tudtunkra adott ismerkedési estélyek helyi­
ségeibe kellett- mennünk. Kekünk a „Stadlerkert** 
jutott, hová a beosztott dalárdákon felül alig férhetett 
40—50 vendég; a szegediek s debreczcnioknck az 
„Újvilág** mulatója, hol 1000 vendég talál kényelmes 
helyet. Már o beosztás is kedvező volt az utóbb emli* 
tett dalárdákra, mert az ismerkedési estélyen legjobb 
darabjaikkal lehetett alkalmuk megnyerni egy na 
g y o b b számú közönség tetszését, mely kötőmben is 
el volt telve a két dalárda iránti rokonazenvvel, köny- 
nyen érthető okokból. A debreczeni dalárda tagjai 
ugyan is utón útfélen azt bangoztaták, hogy a legkö- 
lobbi dalárőunopélyre Debrcczen városa fogja meghívni 
a dalárszövetséget, s az erről szóló meghívó levél már 
zsebükben van! — A szegediekkel pedig azon az 
országban általános rokonszenv nyilvánítását éreztette 
a kolosvári közönség, melyet Szeged városa uz Őt ért 
csapás miatt minden magyartól méltán megérdemelt. 
Svaiéban legzajosabban foly le az ismerkedési estély 
az „Újvilág* bán. A RStadlcr-kert4-bcn nagyon hamar 
vege lett a mulatságnak, mentünk haza, pihenni.

S lelviradt a verseny nagy napja! — Hogy ax 
énekléshez jó eleve hozzá szokjunk, reggo! 10 órától 
12 óráig a közös darabokat próbálgattuk, melyeket 
fájdalom általános tapasztalat szerint szerény dalár 
dánk tanult meg legtökéletesebben a kolostári dal- 
egyletek kivételével.

Délután alig látni dalárt az utczán, egy része 
próbál, egy része pihen s türelmetlenül várja az esti 
fél 8 órát Megjön az is Sorrendben, zászló alatt 
tartják bevonulásukat a versenyző dalárdák a nem­

megkoszorúzni. Az caak képzelődés, hogy a luegknlön 
bC>xteteti ucwzcUfgek ivadékról ivadékra érdum.w 
hazafiakat nevelnek a hazának; mert a taparzulá* 
mutatja,bogy azokuak is vannak selejtesei; tűig ellenLvu 
a nép sorából emel ködnek ki a Petőfik, Arany Jánosok, 
a kik fényt árasztanak a nemzetre. Széchenyi', beókot, 
Kossuthot dciij a születés tolta nagy emberekké: de 
saját honfiúi érdemeik. Hsgyjuk a középkort! a uiaga 
lovagjaival s rabszolgáival. A 10 ik század vezéreszutcl 
nemesebbek. Ma azt hisuük éa valljuk, bogy minden 
ember lelke, szelleme, egy parány, egy szikra magából 
az htonaégből; éa ezen közös eredetnél fogva m.nd- 
nyájau egy Iston gyermekei, egy más közt pedig 
testvérek vagyunk. A vadállatokhoz méltó bábovék 
helyett, ma a tudományok békés fejlődését, s az em­
beriség fokozatos haladását követeljük; s az a nagy 
ember, a Mi e téren szerez babérokat, s a háborgó 
nemzeteket a népek Areopagja elé törekszik áiliui, 

jog ás igazság uralkodjék a világuu a dana 
erőszak, a vas és vér helyett.

A kékvérüek emlékezetébe hozom Franklin 
Benjáminnak leányához intézett levelét, melyben kije­
lenti, hogy a leszármazás tisztaságát emberi gyarló­
ságunknál fogva az utódok számára biztosítói nem 
lehet. Az érdemes ősök vére, melyre az utódok büsz­
kék akarnának lenni, csaknamar elenyészik; már a 
tizedik nemzedék ereiben csak egy ezerhuszonuegyed 
rész kering a dicső ős véréből, ami bizony caak nehány 
csepp, és nem dicsekodésrc, de elbúsulásra szolgáltat­
hat okot, ha az utódnak saját érdemei nincsenek. Szűn­
jünk meg az ily észszerűden előítéleteket társadalmi 
maximák gyanánt kegyelettel ápolni; a helyett emel­
kedjünk emberi méltóságunk öntudatára, arra t. i. bogy 
minden ember caak maga szerezheti meg az erény ko 
rónáját ép úgy, mint a bűn gyász ruháját. A mi szá­
zadunkban idegen toliakkal ékeskedni nem lehet 

Akit az isten kiváló szellemmel s földi javakkal 
megáldott, túznnlopként világítson a tépekuek. Ezek 
a valódi arisztokraták minden mesterkélt intézkedések 
nélkül is. Vetkőzzük hát le polgártársak a cimkórsá- 
got; az ősök érdemeivel való dicsekvést; a rendjelek 
utáni sóvárgást. Igyekezzünk belső értékre, saját érde­
mekre szert tenni. Elszomorító dolog az, midőn a meg- 
vagyonosodott polgár kicsinyéivé előbbi állásába szfl- • 
letési arisziokracia körébe vágyik. Ez arculcsspása a 
jogegyenlőség nagy elvének, a kiváltságok szaporo­
dása aköuzahadság megcsonkítása; megroutja a lU.ta 
erkölcsöket, mert neveli az emberi hiúvágoL

Ugyan mire való az oly áliambau a születési ne­
messég, a hol az egész nemzet a nemeraég rangjára 
emeltetett, s mindenki előtt nyitva van az ut a minisz­
terelnökségig? talán azért, hogy a régi gyűlöl ködéé 
ismét lábra kapjon ? Hagyjuk meg a czimeket életbosz 

'srtgl’zn szoknak,-akik annak használatában vannak, 
de bc zxxpcr&uk jöríne .aMCEtheégteJen -
kább oda törekedjünk, bogy a jogegyenlőség teljesen 

-válóeággá váljék, és az osztatlan közös szabadságnak 
mindenki egyaránt részese s buzgó védője legyen!

Bodnár István.

teli színház udvara s színpadjára. . . Kívánesiság, 
kétes remény, bizalom, megnyugvás érzelmei váltják, 
fel egymást a türelmetlen dalárok sziveiben. Végre a 
rendező csenget, a függöny felgördül s megkezdi a 
szegezárdi 18tagból álló dalárda: aMi riasztja fel 
a magyart . . .**

Érczes, tiszta hangok, tökéletes, hibátlan előadás, 
csekély eséssel, de teljesen elhibázott metrum. Egymás 
szemeiből olvastuk ki: „ez reánk nézve nem veszé­
lyes!“

Ezután következett a nagy váradi. „De mortius 
nil, nisi beneu tehát: nihil.

Harmadikul állott ki Hód-Mező Vásárhely, s meg­
lehetősen énekelt, de sem metruma, som piánoi nem 
sikerültek Részvényeink emelkedtek.

Most Szeged állt a porondra 28 működő taggal, 
de várakozásunknak nem felelt meg. Mértéke németet, 
fogásai, különösen a second tenor hangnál, bizonytala­
nok, több helyt hamisak, a végén egy egész hanggal 
estek. Most már a legveszedelmesebbnek hi:t ve lé ly társ 
gyengeségét tapasztalva bizton néztünk a küzdelem 
eredménye elé 8 nem js gondoltunk arra, hogy a most 
következő debreczeni dalárda tegye kétessé diadalán 
kát. S nem is tette.

A szabályok ellenére, melyek a versenyző dalár­
dák működő személyzetének maximumát 32 tagban 
állapítják meg, 37 taggal szállt ki a tikra Debrecen, 
erőteljes hangokkal, de annál bizonytalanabb hang­
vételekkel énekelt s másfél hanggal szállt! S mégis ...

Az erre következő nagy körösi, miskolezi, s rom- 
l>ori dalárdák kisobb-uagyobb siker s Libákkal ver­
senyeztek, s csak ezek után, 9-ik helyen következ­
tünk mi!

Szegények, mit várhattunk, mit remélhettünk mi 
a szegedi éa debreczeni dalárdák mellett tapasztalt

TÁRCZA.

A harmadik díj.
(Visszaemlékezés a kolosvári országos dalárünnepélyre)

. ^Elhangzott az utolsó búcsúszó, nehézkés dübör­
géssel indult a vonat Kolosvár-felé, uem egy dalár 
szive elszór alt a gondolatra: jövőnk e oly vígan vissza, 
mint u mily vígan távnzuuk?! ... S megy, fut, 
rohan, repül a vaspsripa, viszi a dalárokat Kolosrár 
felé,' bogy óit uj levelet fűzzenek a kiérdcinlendő 
babérkoszorúhoz.
ín,-A.Mátra utolsó csúcsai végbucsút intenek felénk 

s lassan lassan elmosódnak a távol kétes homályában, 
az áldott alföld déli bábos rónáit átröpü^e huszonnégy 
órai kimerítő utazás mán végre feltűnnek Erdély 
fantasztikus béresei s nem sok* képzelő tcbe’ség kíván­
tatik hozzá, hogy tldvözlőleg lássuk bőlintgatni a 
„püspök találkozó**, „angyalvár** és „tüudérkastely** 
szeszélyes sziklacsoportjainak szellcmalakjaíL Még 
csak néhány perez — » megdöbbenést okozva annyi 
dUdatra szomjazó dalár szirének, harsányan kiáltja 
a Vénátvezető: Kolosrár! . . .
í'■ Kiszállunk, — üdvözölnek; — a meglepetés, az 

öröm, a szives fogadtatás feledteti velőnk a kiállott 
fáradalmakat, zászlóink koszorúkkal, mi magunk virág- 
Xral árasztva el, impozáns menetben érkezünk a 

ház elé, melynek homloka csaknem élőszóval 
kiáltja felénk a reá virágokból kirakott „Isten hozott** at 
s hogy az élőszó se hiányozzék, Koloamegye alispánja 
Gyarmathy Miklós lelkes szavakkal üdvözöl mindnyá­
junkat a jelesekkel tolt városház erkélyéről. A szűnni 
nem akaró éljenek elhangzása s az érzelmek csilla-



NÓGRÁDI LAPOK.
Közigazgatási bizottsági ülés.



NÓGRÁDI LAPOK.

Hírek.
nngyarorizég herczeg prímása Simor János 

bibornok ének f. hó 6-án szepességi üdülési óljából 
Budapest érintésével városunkoa érkezett, hogy * pa- 
ólai u. Vincié rendű apáczák kezére bízandó, a ő 
Eminentiája által alapított leány iskolát megtekintse. 
A kath. iskolaszék értesülvén a magas vendég jövete 
lóról, ót az iskolaépületben várta élén a kír. tanfelfl 
gyelővel, ki a megérkezett főpapot melegen üdvözölvén 
hálás köszönetét nyilvánított néki azon áldozatkész* 
Bégéért, mellyel ezen intézet alapítását eszközölte. A 
bibornok röviden megköszönvén a fogadtatást, tűzető* 
non megvizsgálta az átalakított épületet a örömét fejezte 
ki, hogy oly tágas és világos termek voltak alakíthatók. 
Majd az alig nehány órával előbb megérkezett négy 
apáczát fogadta s intézkedett azok elhelyezése és el Iá 
lázáról. De kegyes volt ó Eminentiája az u. n. .nemzeti 
iskola* épületét is megtekinteni, a reményét fejezte ki, 
hogy nemsokára az is teljesen rendbe jön; e remény 
a herczeg ajkairól igen örvendeztőleg hatott az isko­
laszék tagjaira. Pár órai idézés után ó Eminentiája 
dqjtári birtokára a másnap székhelyére utazott; tár­
saságában volt aradi Lippert József főépítész ór is. 
Ez alkalommal értw<j5r-K közönsógafu^^gy, 
iskola mind a 4 osztálya megnyílik, abba a növendékek 
felekezeti különbség nélkül 3'frt évi tandíj s 40 kr. 
beiraláai dij mellett felvétetnek. Nemcsak 'Vírrosunk, 
de az egész környék a legnagyobb köszönettel fogad* 
hatja a herczeg prímás mnnificens intézkedését a nevelés 
terén; de elismerést érdemel azon iskolaszéki küldöttség 
is, melyet Harmos Gábor úr Esztergomba a prímáéi zsá­
molyhoz vezérelt, s melynek pár hó alatt ily szép 
eredmény köszön botó.

Személyi fairek. Gr. Gyürky Ábrahám főispán 
• úr Öméltósága f. hó 10 én este 7 órakor érkezett a 
székvárosba; útközben betért Horpácsra Szontagh Pál 
úrhoz is, kinél d u. 1 órától 5 óráig maradt A szék­
városból f. hó 13 án távozik el. —- A közigazgatási 
bizottsági, tagok közül a 1 1-ki ülésen részt vettek: 
Beniczky Gyula, Gr. Ozebrián László, Gr. Forgácb Antal, 
Hanzély László, Pokorny Gusztáv, Reményfy József, 
Sréter Alfréd és Scitovszky János urak.

Hymen. Tornyos György adófelfl^yelő úr f. hó 
11-én vezette oltárhoz Elsztner Emiim kisasszonyt, 
Elsztner Ferencz volt megyei főmérnök szeretetreméltó 
kedves leányát Az esküvő fényesen ment végbe a 
b.-gyarmati ev. templomban. Hosszú és kitartó szeretet 
koronázza az uj frigyet.

A Kürtös szabályozása, illetőleg medrének a 
zsélyi határban kiásatása közigazgatásilag már rég 
elrendelt, de máig megoldatlan ügy; felhívjuk erre 
nézve azon bizottság figyelmét, mely Reményfy József 
úr elnöklete alatt a helyszínén még múlt esztendőben, 
fáradságot nem kiméivé, megtette a szakértői bejárást, 
vizsgálná meg: mi áll útjában ezen egy egész nagy 
vidékre oly szükséges és üdvös munkálat végrehajtá­
sának? A költségek birtok arány szerint ki vaunak 
vetve, s mint tudjuk egy részük befizetve; a bátrálékot 
tehát, mennyiben azt a nagyobb birtokosok uem elő­
legeznék, az illetőkön be kellene hajtani, ne hogy az 
ily munka keresztül vitelére legalkalmasabb sept. oc- 
tóberi idő hasztalan múljon el.

Az ipar felvirágzásának módjairól Bodnár 
István Ügyvéd úr, a közügyek meleg barátja, mint 
értesülünk jövő vasárnap, sept. 19-én nyilvános felol­
vasást fog tartani.

A szlnbázköréböl. Ma vasárnap Szigligeti régi 
— de mindég tetszést nyerő „Csikósa1* adatik, — 
kedden Munkácsy Gyula operetté énekes és Muoká- 
csyné Tóth Ilka naiv színésznő mint szerződött tagok­
nak első feléptükül adatik: „Szerelmi varázsital** igen 
kedves lyrikus operetté és „Anna** Csiky Gergely 
eddig még sehol nem adatott dramolettéje. — Szerdán 
Kohay Etel jutalmára Deliben Leó nagyhírű és min­
denütt nagy tetszést nyert bohózaton vigoperája „Po- 
taud király udvara** adatik, csütörtökön. „Dani- 
seffek a kancsukák hazájában1* Dumán jeles színműve, 
szombaton 18 án Souppe Ferencinek a zene irodalomban

eseményt képező „Boccaccio** nagyhatású operettéje 
kiállítással fog sziorokerfllni.

liövidblrofc. A megyei őszi közgyűlés oki- 14 én 
Uríatik meg. — A belugyministerium átiralilag 
rncgk' este a pénzügyministeriumot, nem lenne e ezéi- 
szerű u közvéleményhez képest a névmagyárusításért 
járó illetéket eltörölni, vagy legalább felére lesxálliUoi ?
— Az államrendőrség szervezését rebesgetik; az ez 
iránti tjavaslat már a legközelebbi ülésszak elé kerül. 
—- Azon anyakönyviki vonatok, melyek közigazgatási 
czélokra használandók, ezentúl bélyegmentesok. — A 
holyb. önképző és aegélyző legényegylet mailkor 
tartott gyűlésén az alapszabályok készítésére és az 
alakítás végrehajtására 10 tagú bizottság küldetett ki. 
Ideiglenes elnökül Karlik János, titkárul Gálién István 
urak választattak meg. — Gr. Zichy Nándorié a 
tízékesfebérvárott folyó hó 8 án rendezett „Úsz- ünne­
pélyen a tombolajátéko* rendezte s nagyon elősegítette 
a 2000 írt jövedelmet. — Nagy-Zellőn Prónay Elek 
úr tagján 900 csomóból álló kazal égett cL — Szeles 
tyéuben f. hó 10 én egy pajta gyulladt meg; ugy lát­
szott mintha a tűz B.-Gyarma|on lett v>lna; ezen op­
tikai csalódás folytán a bak terek fólreverték a haran­
gokat s 90 tűzoltót s 600 katonát alarniroziak. — A 
váczi vörös kereszt egylet tagjai közölt egyenetlenség 
ÜlöU. ki. — Hol les Danó úr eltávozására estélyt 
rendezett a losonczi dalárda, mely alkalommal a távozó 
megható beszéddel búcsúzott el a loaoncziaktóL — 
Ugyanott a f. bó 5 ik couferentián az egyház egy­
hangúlag Margócsy Jutásiéi jelölte ki lelkészéül — 
A Vácz mciiclli Szómí Mária kápolna 100 éves jubi­
leumát f. 11 én nagy búcsújárással ünnepelték meg.
— Bús bak Ádám a losonczi ev. egyház védelmére 
igen tanúságon csikket irta.L. és V.-bcn Tót fal un 
a filoxera miatt a szőllő kivitel ismét betiltatott — 
Szirákon dalegylet van alakuló félben. Ezen nemes 
czél ott igen jó talajra talált Az egylet alakítás ne­
héz feladatát egy nő — Vladár Vilma k. a. válaita 
magára. — Jeszenszky József árvaszéki ülnök úr hosszú 
és súlyos betegségéből szerencsésen felgyógyult. — A 
a-tarjáni 9 én tartott tanítók közgyűlésén közel 100 
tanitó vett részt Jelen volt a tanfelügyelő ur is. A 
ryűléa. eredményéről jövőre írunk. — Ticsinszky Ala­
dár, ki a helyb. postahivatalnál alkalmazásban volt, 
az ellene emelt sikkasztási ügyben a legfőbb itélőezék 
által felmentetett — Az esetleg megürülendő ügyészi 
állásra Dessewffy Elek, Steller Antal és Tersztyánszky 
István ügyvéd urak pályáznak.

Üzleti bír. Meiszner Ede vaskereskedésében 
Vácion egy tanuló felvétetik. A felvételről bővebben 
értekezhetni ugyanott.


